

Daiane Aparecida de Melo Heinzen

Candidata à vaga para representação do Colegiado do Câmpus (docente)



Prezados docentes,

Sou professora da área de administração desde 2003. Iniciei minha carreira no SENAI de Jaraguá do Sul e estou no IFSC Câmpus Jaraguá do Sul desde dezembro de 2009, atuando como docente hoje no Curso Técnico Têxtil com a disciplina de Gestão Industrial e CST em Design de Moda nas disciplinas de Empreendedorismo e Gestão Mercadológica.

Durante estes 14 anos, atuei como Coordenadora de Pesquisa e Inovação (período de jun./2010 a mar./2012); Coordenadora de Extensão e Relações Externas (mar./2017 a jul./2019); Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda (ago./2019 a set./2020) e Assessora da Direção (fev./2021 a ago./2024). Participei de diversos Grupos de Trabalho e Comissões; avaliadora de projetos de pesquisa e extensão; na organização de eventos como: Semana de Iniciação à Pesquisa, Feira de Profissões e Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. Atuei também como apoiadora técnica do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI 2020-2024 (2018 a 2023) e Articuladora do Plano Anual de Trabalho do Câmpus (2022 a 2024), representei o câmpus nas reuniões da Associação Empresarial de Jaraguá do Sul - ACIJS (2017) e na Associação de Bairros (2018).

Sou graduada em Administração pelo Centro Universitário de Jaraguá do Sul (2003), especialista em Gestão de Negócios pelo Instituto Nacional de Pós-Graduação (2005), mestre em Administração pela Universidade do Vale do Itajaí (2006) e doutora em Administração e Turismo pela Universidade do Vale do Itajaí com período sanduíche na Universidade de Manchester, Reino Unido (2015).

A partir da minha experiência e atuação na instituição durante estes quatorze anos, me coloco a disposição para representar os docentes no Colegiado do Câmpus Jaraguá do Sul - Centro, com o compromisso de atuar de forma transparente, ética e moral, buscando o fortalecimento da nossa instituição e defendendo a educação pública, gratuita e de qualidade!



Julio Eduardo Bortolini

Candidato à Coordenação do Curso de Licenciatura em Física

Contato



(47) 99941 - 5807



jbortolini@ifsc.edu.br

Formação

- 2020 ● Mestrado em Educação em Ciências e Matemática (UFPR)
- 2018 ● Especialização em Ensino de Ciências/Física
- 2004 ● Licenciatura em Física

Experiências

2011 - 2012 - Coordenador Substituto da Licenciatura em Ciências da Natureza
Instituição do colegiado e do NDE do curso.

2013 - Coordenação de Pesquisa (6 meses)

2023 - atual - Coordenação de Estágio e Relações Externas

Implantação do registro dos estágio no SIGAA. Manutenção dos Editais de Monitoria.
Implantação de canais de whatsapp para divulgação do IFSC e de ofertas de estágios.

Ações:



Manutenção da gestão democrática e participativa. Ouvir e dar voz aos alunos e servidores.



Dar prosseguimento com a implantação do novo PPC e a extinção do curso antigo.



Discutir coletivamente a oferta de cursos de formação de professores em substituição a uma entrada da licenciatura, sem impactar negativamente a POCV.



Aproximar estudantes da comunidade externa por meio do fomento à pesquisa, extensão e programas de incentivo à docência.